



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Ofício nº 800/2019-DTL/GP/P**

Valinhos, em 08 de maio de 2019

**Ref.: Requerimento nº 993/19-CMV  
Vereador Edson Secafim  
Processo administrativo nº 8.499/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, que versa sobre os brinquedos instalados no CLT, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

01) A Administração Municipal tem conhecimento de que os brinquedos instalados no Centro de Lazer do Trabalhador estão cercados com fitas zebreadas isolando e indicando que trata – se de área de risco? Em caso afirmativo, existe por parte da Secretaria responsável um cronograma para realização de manutenção ou até mesmo substituição dos brinquedos?

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria de Administração, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha

A

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(ERZ/erz)



PREFEITURA DE  
**VALINHOS**

C.I nº 154/ 2019 – SA

Valinhos, 6 de maio de 2019

De: Secretaria de Administração

Para: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Requerimento nº 993/2019 - Vereador Edson Secafim

Referência: CI 971/2019 - DTL/GP – PA 8.499/19

Em atenção à CI acima referenciada, venho pela presente informar o quanto segue:

01) A Administração Municipal tem conhecimento de que os brinquedos instalados no Centro de Lazer do Trabalhador estão cercados com fitas zebreadas isolando e indicando que trata-se de área de risco? Em caso afirmativo, existe por parte da Secretaria responsável um cronograma para realização de manutenção ou até mesmo substituição dos brinquedos?

RESPOSTA: Apenas recentemente a Secretaria de Administração passou a ser responsável pela manutenção do Centro de Lazer do Trabalhador – CLT, o que até o momento era atribuição da Secretaria de Obras Públicas.

Sendo assim, tão logo tomamos conhecimento de que alguns brinquedos estavam com avarias, adotamos a providência de isolá-los para evitar eventual lesão às crianças que ali frequentam.

Está em nosso planejamento a recuperação dos brinquedos e breve liberação à população.

Atenciosamente,

  
OSVALDO MOLON-FILHO  
Secretário de Administração